
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SINDACO

ORDINANZA N. 17
del 27-04-2020

Oggetto:EMERGENZACOVID 19:RIAPERTURA CIMITERO COMUNALE
DAL 29 APRILE 2020.

IL SINDACO

VISTI :
La Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 di "Dichiarazione  dello Stato di Emergenza
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili";
Il D. L. n. 6 del 23/02/2020 "Misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19";
Il D.L. n. 14 del 9/03/2020 recante ulteriori disposizioni urgenti applicabili all' intero territorio
nazionale con particolare riferimento all' art. 1 del DPCM 8 marzo 2020;
Il DPCM del 10/04/2020 "Ulteriori disposizioni attuattive del decreto legge 25/03/2020 n.
19,recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da virus COVID 19,
applicabili all'intero territorio nazionale.
L'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del veneto n. 42 del 24/04/2020 "Misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID 19. Ulteriori
disposizioni " è intervenuta consentendo l'apertura dei cimiteri ed in particolare al punto 9 del
dispositivo ha disposto che è consentito l'accesso ai cimiteri nel rispetto dell'obbligo di
distaznziamento di un metro tra le persone e dell'uso di mascherina e guanti o garantendo l'igiene
delle mani con idoneo prodotto igienizzante;

VISTA la propria precedente Ordinanza n° 14 del 06/04/2020 con la quale è stata disposta la
chiusura delle aree verdi comunali e del cimitero quali misure di contenimento della diffusione da
COVID 19 fino al 13 aprile 2020;

Ordinanza n. 17 del 27-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 17

DATO ATTO che le stesse misure sono state prorogate con successiva Ordinanza n. 16 del 14
aprile 2020 fino al 3 maggio 2020;

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 15305/17 (2) UFF. III - Prot. Civ. del 10/04/2020
che ha dettato disposizioni per la gestione del settore funebre e cimiteriale che prevedeva la
chiusura dei cimiteri e la sospensione di ogni attività di manutenzione degli stessi da parte dei
privati;

ATTESO che a seguito dell'adozione dell'Ordinanza del Presidente della Giunta regionale del Vneto
n. 42 , i sindaci della provincia diVerona, nel rispetto della peculiarità di ciascun Comune, hanno
deciso di adottare una linea comune per l'apertura progressiva dei cimiteri da concordarsi
preventivamente;

CONSIDERATO che la chiusura del cimitero era stata disposta con Ordinanza sindacale e che
pertanto per la riapertura è subordinata all'adozione di un atto di revoca che detti anche le
condizioni di accesso agli stessi;

RITENUTO di procedere all' apertura del cimitero Comunale a far data da mercoledì 29 aprile
2020, consentendo l' accesso alle seguenti condizioni:
Obbligo di distanziamento sociale di un metro;
obbligo dell'uso della mascherina per la protezione di naso e bocca;
obbligo dell'uso di guanti o in alternativa, di idoneo prodotto igienizzante per le mani;
chi è sprovvisto dei dispositivi sopra elencati non può accedere alle arre cimiteriali;
stante il perdurare della sospensione dei riti funebri, durante la sepoltura, l'area interessata deve
essere temporaneamente chiusa al pubblico , consentendo l'accesso solo ai parenti stretti che
dovranno rispettare le condizioni di accesso sopra indicate, evitando di formare assembramenti di
persone;

VISTI:
L'art. 32 della L. n. 833 del 23/12/1978;
L'art. 50 c.5  del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
Il Decreto Legislativo n. 112 del 31/03/1998;
lo Statuto Comunale;

ORDINA

L' apertura del cimitero Comunale a far data da mercoledì 29  aprile 2020, consentendo l'1.
accesso alle seguenti condizioni:

 - Obbligo di distanziamento sociale di un metro;
 - Obbligo dell'uso della mascherina per la protezione di naso e bocca;
 - Obbligo dell'uso di guanti o in alternativa, di idoneo prodotto igienizzante per le mani;
 - Chi è sprovvisto dei dispositivi sopra elencati non può accedere alle arre cimiteriali;

2.  Stante il perdurare della sospensione dei riti funebri, durante la sepoltura, l'area
interessata deve essere temporaneamente chiusa al pubblico , consentendo l'accesso solo ai
parenti stretti che dovranno rispettare le condizioni di accesso sopra indicate, evitando di
formare assembramenti di persone;

3. Sono vietati gli assembramenti di persone;
le presenti disposizioni restano in vigore fino all'adozione di un nuovo provvedimento o alla
revoca delle limitazioni dovute all'emergenza " Coronavirus";

Ordinanza n. 17 del 27-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 17

4.  Qualunque situazione di contrasto con le disposizioni della presente ordinanza saranno
sanzionate  e si potrà disporre la sospensione anche temporanea dell'apertura qualora
l'afflusso di persone crei situazioni di assembramento pericolose per la salute pubblica

         AVVERTE

E' ammesso ricorso contro il presente provvedimento, entro 60 giorni, al TAR del Veneto oppure
entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, dalla pubblicazione
dell'Ordinanza.

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di
Casaleone e inviata al Comando di Polizia Locale , alla Stazione dei Carabinieri di Sanguinetto, alla
Prefettura di Verona, all'UTC del Comune di Casaleone.

Il Sindaco

F.to Gennari Andrea

Ordinanza n. 17 del 27-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 17

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente ordinanza è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li
27-04-2020

L’ INCARICATO

F.to

Ordinanza n. 17 del 27-04-2020  - COMUNE DI CASALEONE


